**D. Ioannes Evangelista. Rodolphi Gwaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Ioannem Homiliae
CLXXX.**

Gwalther, Rudolf

[S.l.], 1568

VD16 W 1038

4. Ad puteum cupido Samaritis pectore discit, Quam Christus sancto
prædicatore, fidem. Multi illi credunt: curatur regius infans, Limina qui
mortis iam subiturus erat.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71827](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-71827)

veniet, sed transiit (id est certissime transibit) à morte in vitam. Quò & illud pertinet: Qui sermonem meum seruauerit, mortem non videbit in æternum. Ioan. 8. Alterum membrum est: Qui nõ credit filio, non videbit vitam, id est, ne minimo quidem vitæ & salutis gustu fruatur. Quomodo enim vitam videat, qui ipse volens ab ea discedit, dum eius authorẽ vnicum aspernatur? At quia hoc non multum mouet impios, qui hoc argumento se potissimum consolantur, quòd mortem vltimã lineam rerum esse, neq. post hanc aliquid sperandum esse dicunt, alterum adhuc addit: Sed ira Dei manet super eum. Esi ergo vitam beatam non assequantur Christi contemptores, ijdem tamen non æterna morte sepeliuntur, quæ omnem boni & mali sensum auferat, sed ipsi quoq. ad iudicium resurgunt, vt Dei iram sentiant, quam sua impietate prouocarunt. Nec temere dicit: Ira Dei manet, nõ veniet. Natura enim filij iræ nascimur, & sumus. Ab hac autem solus Christus liberat. Eadem ergo maneat super omnes eos oportet, qui hunc amplecti nolunt. Simul ergo & iustum Dei iudicium, quo improbi gratiæ exhibitæ contemptores damnantur, & nunquam finiendos inferorum cruciatibus Ioannes hoc membro cõprehendit. Cõsulantur autẽ his verbis omnes alia sectæ, quæ extra Christum salutem monstrant. Si enim ira Dei super omnes manet, qui illi non credunt, æternum pereant oportet Iudei omnes, Turcæ omnes, hypocritæ omnes, quot quot in suo illo Christi contemptu in finem vsque perseverant. Nec mihi aliquis obijciat, multos ex illis vitæ & morum innocentia excellere, quos eadem sententia damnare durum sit. Quales quales enim sunt homines, ex semetipsis filij iræ sunt, à qua non vlla alia ratione, quàm fide in Christum liberamur. Et cum opera Legis à Deo tradita neminem iustificare & seruare possint, quanto minus hoc ijs tribui debet, quæ ex suo placito homines faciunt? Obseruemus ergo diligenter scopum Ioannis, ad quem ille totum hoc Iesu Christi præconium dirigit. Esi is vnicus sponsus ecclesiæ, de celo venit & supra omnes eminet, à Deo missus Dei verba loquitur, plenitudine spiritus præ alijs donatus est, filius deniq. Dei est dilectus, qui omnem potestatem habet in celo & in terra. Huic ergo coniungamur in fide sincera, hunc religiosè obseruemus & colamus, hunc audiamus, ab hoc petamus omnia, & eidem subijciamur per fidei obedientiam, credamus denique in illius nomen, & vitam in illo æternam habebimus. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

CAPVT IIII.

HOMILIA XXV.

VT ergo cognouit Dominus audisse pharisæos, quòd ipse plures discipulos faceret & baptizaret, quàm Ioannes. (Quamquã Iesus ipse non baptizabat, sed discipuli eius.) Reliquit Iudæam, & abiit rursus in Galilæam. Oportebat autem eum transire per Samariam, Venit ergo in urbem Samariæ, quæ dicitur Sichar, iuxta prædium, quod dedit Iacob Iosepho filio suo. Erat autem ibi fons Iacob. Iesus ergo fatigatus ex itinere ita sedit ad fontem: hora enim erat quasi sexta.

OMNES quidem ad se vocat Christus, at pios quoq. & electos, quò minus ad illum accedant, interdum peccatorum & propriæ indignitatis conscientia absterret. Huic igitur malo remedium præsens adhiberi oportuit, quòd reipsa facit, dum absq. personarum respectu quosuis ad se venientes recipit. Pertinet eò Nicodemi historia, quem ex hostium grege noctu mentem humanissimè instruit. At quia dignitati illius aliquid dedisse videri poterat, sequuntur hoc Cap. duo alia exempla, quæ omnem dissidentia scrupulum ex animis nostris possunt eximere: alterum Samaritanæ mulieris, quam, etsi à reipublica Israelis aliena, & insuper prostituti pudoris esset, tamen non minori studio & humanitate docuit, & eiusdem ministerio in multis alijs conuertendis est vsus: alterum aulici cuiusdam ex Herodis familia, cuius filium iam morti vicinum vitæ restituit, quàmuis ille fidei suæ infirmitatem indicijs aliquot euidētissimis declararet. Conti-

nent historie illa omnia quæ in fidei & salutis nostræ causâ nos instituere possunt, & simul consolationem exhibent dulcissimam: quare digna sunt, quas diligentia singulari consideremus. In presenti prioris historia occasio premititur, cuius partes singulas ex ordine videbimus.

Christi ex Iudea discessus.

Primum in his locum obtinet Iesu Christi discessus ex Iudea, & in Galileam reditus. Causa huius fuit, quod Phariseos sibi insidiari intellexit. Audierant enim illi, quod Iesus plures faceret discipulos & baptizaret, quàm Ioannes: id quod illis auditu molestissimum, & illorû iudicio facinus fuit intolerabile. Ita enim ecclesiam suam scindi, & suam existimationem vna cum quæstus suo imminui videbant. Nam credibile est rariora cepisse sacrificia fieri, cum multi audissent Christum esse agnum Dei, qui mundi peccata expiet. Adhuc per fidei doctrinam inanis illa operum & propria iustitiæ fiducia evertatur. Et qui Ioannem aliquo modo ferre poterant, eò quod sacerdotis filius esset, & vitæ austeritate singulari cõmendaretur, Christum tamen ferre non possunt, qui cum fabri filius putaretur, doctrina & miraculis novos quoridie discipulos atraheret. Conspirant ergo aduersus illum, & insidias eum excipere conantur: quas cum ille non ignoraret, relicta Iudea in Galileam redire parat, ubi minori cum periculo viuere poterat.

Christus docuit & baptizauit.

Observabis autem diligenter, quid de Christi ministerio dicatur: Nimirum quod discipulos fecerit & baptizauerit. Docuit ergo, & quos docuerat baptismo sibi consecrauit, & externo symbolo à reliquis separatos in sue ecclesiæ consortium ascripsit. Sunt hæc vera exercitia ecclesiæ, quæ in illa perpetuò conservari debere nuper diximus: ut nimirum in vera Dei & salutis sui Christum parte cognitione homines instituantur, & ijdem legitimo sacramentorum usu fidem suam publice testentur atque exerceant. Nec tamen Anabaptistis locus hic patrocinatur, qui ubi doctrinâ baptismo præmitti audiunt, mox paruulos ad baptismum admitti debere negant, eò quod illi doctrinæ capaces non sint. Nec enim hæc eadem est ratio adulatorum, qui ab ecclesiâ adhuc alieni sunt, & infantum, qui ex Christianis parentibus in ecclesiâ nascuntur. Imò ex baptismi usu nos contra illos ita arguimus, ut possimus: Baptizari debent, quicumque Christi discipuli & ecclesiæ eius membra censentur. At ecclesiæ membra & cives sunt infantes credentium. Ergo ijdem baptizari debent. De maiori nemo contendit, nisi qui & institutionem & usum baptismi negare audeat. Minorem ex fœderis cum Abrahamo facti capitibus desumpsimus, & eadem Christi auctoritate confirmatur, qui paruulos sibi adducere iubet, & regnum celorû ad eos pertinere testatur. Sed quia de hoc alibi copiose diximus, hæc in presenti sufficiant. Nunc autem considerationem diligentiorum meretur, quod Christus ipse docuisse quidem, sed neminem baptizauisse dicitur. Causam huius rei plerique assignant, quod qui ipsos suos baptizaturus erat, aqua baptismum non debuisset administrare. At ego alias rationes proposui, quæ & grauiores sunt, & magis ad rem faciunt. Primum enim baptismum suum honorem asseri oportuit, ne quis illius virtutem à ministris persona pendere putaret. Nam si quos ipse Christus baptizauisset, videri poterant illi plus quiddam & excellentius accepisse quàm alij, qui à discipulis baptizati fuerunt, aut hodie à ministris ecclesiæ baptizantur. At cum hic Christus baptizauisse dicatur, idem tamè ille neminè suis manibus emxerit, satis apparet, Christi baptismum esse, qui ex eius institutione à ministris in ecclesiâ administratur: et baptismi auctoritatè ex institutione Christi pendere, non ex ministrorû dignitate. Pulchre igitur à D. Augustino dictum est: Baptizabat Iesus, quia ipse mundabat, non baptizabat, quia non ipse tingebat. Præbebant discipuli ministerium corporis, præbebat ille adiutorium maiestatis. At quod de discipulis dicitur, hoc ipsum de omnibus ecclesiæ ministris debet intelligi, quando ne hodie quidè baptismus sine Christi auspicijs & mandato illius administratur. Quod ut multum facit ad fidei confirmationem, ita etiã monet, ne propter ministros sacramenta minoris faciamus, neque propter eosdè ab ecclesijs temere discedamus, et ita schismatû et turbatû simus auctoritate. Deinde ab externa baptismi administratione Christus abstinuisse videtur, ut ostenderet maiore verbi Dei quàm sacramentorum rationem esse habendam: quod ipsum Paulus etiam non obscure docet, quando paucissimos abs se baptizatos esse scribit, et facti sui hanc rationem reddit, quod non ad baptizandum, sed ad euangelizandum sit missus. Et Petrus, cum Cornelio & familiaribus eius verbum salutis ipse prædicauisset, eosdè postea baptizari iussit ab ijs, quos secum adduxerat. Neque ista temere facta sunt, quando res ipsa docet, sacramenta verbo Dei inferiora esse. Primum enim hoc sine illis consistere potest, neque semper sacramenta adiungi necesse est, quoties verbum prædicatur: illa autè sine verbo legiti-

me administrari non possunt. Quia nisi verbum ad elementum accesserit (vt Augustinus monet) sacramentum non erit. Deinde absque sacramentis regenerari & seruari possunt, quos ab eorum vsu necessitas excludit, non contemptus. At sine Dei verbo nihil horum potest fieri. Adhuc non eadem semper sacramenta in vsu fuerunt, & olim paucissima habuerunt patres, quorum numerus postea in lauge auctus fuit, in nouo autem testamento omnibus illis abolitis duo sola in eorum locum successerunt. Vnum verò & idem Dei verbum omnibus seculis predicatum est, quo mundi redemptor vnicus, Iesus Christus, annunciat. Denig vt veteres sine baptismo & Cæna seruati sunt: ita nos sine Circumcisione & sacrificijs seruamur. Nemo tamen ideò Sacramenta vel contempnat vel negligat: illis autem vtamur religiose, & in Dei verbum intenti animos in Christum dirigamus, cuius beneficia verbo predicantur, & Sacramentis obsequantur. Hæc si hodie omnes obseruarent, minus contentio num esset in ecclesia, nec propter diuersas de externis Symbolis sententias temere eos damnaremus, qui eundem Christum verè & orthodoxè nobiscum predicant.

Porro videamus quid factum sit, Christo in Iudæa docente & baptizante. Resciscunt hæc pharisæi, & insidias vitæ eius struunt. Non autem ipsi coram Christo vident & audiunt: vt eius doctrinam & baptismum cognoscant: sed suos habent emissarios atque coryceos, ex quibus quid fieret audierunt. Est enim hoc proprium hostibus veritatis, quòd cum ipsi huius doctrinam audire, vel cum eius ministris colloqui nolunt, habent tamen otiosas & ignauas ventris mancipia & astutos aliquot simulatores, qui et cõtionibus sacris intersunt, & priuata quoque piorum colloquia obseruat, & ad illos mox referunt, quæ ipsorum existimationi detrahere videntur. Nec tamen sinceriter & bona fide agunt isti homines, sed malitiose omnia narrat, dum verba detorqueat & mutant, hocq; vñ querunt vt heris suis gratificentur, quibus seruire & adulari semel in animum induxerunt. Rursus aut pharisæi nominantur, penes quos tunc temporis erat summa in religione potestas, in quam illos Alexandria Hircani mater primum euexerat, & quam ab eo tempore propter præclaram sanctitatis existimationem apud multos confirmarant. Nec poterunt illi patienter ferre Christi doctrinam, quæ ipsorum auctoritati vehementer derogabat. Non miremur ergo, si hodie nobis insensiti sint, qui horum sunt similes. Cauemus autem insidias eorum, quibus multum possunt, neq; dubitemus illos passim habere aures & oculos, quibus nos obseruant, & veritatis opprimendæ occasiones querunt.

Pharisæi Christo insidiantur.

Admonet nos de hoc Christi exemplum, de quo duo dicuntur. Primum, quòd illorum insidias & consilia cognouerit, nec tamen aliquis nominatur, qui hæc ad illu detulerit. Ergo propria & diuina virtute hoc bene intellexit, neq; opus habuit vt ex aliorum relatione disceret, qui Deus est, & cuius oculi per omnem terram discurrunt (vt Zachariæ verbis vtar) imò corda & renes scrutantur. Est hinc generalis doctrina petenda, quæ plurimum consolationis afferre potest, si quando hostium conspirationes & consilia proditoria audimus. Videt illa ex alto Dominus, sicuti Psalm. 2. dicitur: nec videt modo, verum etiam in promptu habet vindictam, quæ illorum audaciã vlciscitur. Exempla sunt passim in historijs, & multa nostro seculo vidimus, in quibus hostium suorum consilia Deus vel præter omnem expectationem detexit, vel per ludibrium & magno illorum malo dissipauit. Debent ea nobis in mente versari semper, ne vllis minis succumbamus, aut de veritatis defensione desperemus. Alterum in hoc Christi factu est, quòd relicta Iudæa in Galileam redire instituit. Atqui in Iudæa quoque latere poterat, vel diuina virtute hostium conatus frangere, vel etiam subito mutatis omnium animis in publico tutus agere, quod non semel factum fuit. Sed fuga sibi consulere voluit, ne miraculose seipsum occultando, aut per hostes medios sepius transeundo, corporis sui veritatem in dubium vocaret. Deinde vt homo agit omnia, vt suo exemplo doceat, quid nobis factu opus sit, si quid simile accidat. Nam neque hostibus suis alicuius sceleris occasionem præbere voluit, neque ante tempus se & vitam suam temere periculo objicere. Imitemur nos exemplum hoc, & in uocatione quidem nostra strenuè pergamus, vt amur autem prudentia, ne vel alijs sine causa grauioris in nos peccati occasionem demus, vel nos ipsos in pericula non necessaria adducendo Deum tentemus. Admonet de hoc ipse Dominus, quando iubet vt nobis caueamus ab hominibus, & ex vna ciuitate in aliam fugiamus, si quando persecutiones grauiores oriuntur. Hæc tamen prudentia & consilio opus est, ne dum nobis ipsis consulimus, eos quodammodo prodamus, quos nostræ fidei Deus commisit, aut etiam communem religionis causam in periculum adducamus. Nam vt suggero

Christus insidias cognouit & declinat.

licet, quando nulla restat officij faciendi occasio, & absq; infirmorum scandalo fuga suscipi potest: Ita stationem suam sine scelere deserere non possunt, quibus adhuc licet officio suo fungi, & qui fuga sua alijs de fidei doctrina dubitandi, aut fidem abnegandi occasionem præbent. Facile verò errorem omnem cauebunt, qui recto oculo in suam vocationem respiciunt, & hunc actionum suarum omnium finem sibi propositum habent, ut Dei gloriam prouehant, & multorum saluti consulant. Fuit præterea hic Christi discessus prælium repudiij Iudæorum & vocationis gentium: quo admonemur, quid omnes eos maneat, qui ut suo honori & quasi consulant, Christum & Euangelium eius absese repellunt. Discedit ipse à talibus, & secum aufert ab illis omnem benedictionem et gratiam Dei: in cuius locum subeunt mox omnis generis calamitates, quas ira Dei afferre solet. Quod enim Iudæis accidit postquam regnum suum ab illis abstulit Deus, hoc multis alijs accidisse constat, quorum infelicem conditionem historiae proponunt. Excitent ergo nos exempla ista ad fidei constantiam, ut Deo grati simus pro redemptionis beneficio, quod nobis in Christo exhibuit.

Cur Samaritanam trāserit Christus.

Interferit autem huic narrationi Ioannes: Oportebat autē eum transire per Samaritaniam. Cuius particula hic vsus est, ne Christum temere ad gentes diuersisse putemus priusquam tempus illud à prophetis olim prædictum aduenisset, cum discipulis inter dixerit, ne in viam gentium abiret, aut in aliquam Samaritanorum ciuitatem diuertent. Erant enim veteres inimicitie inter Iudæos et Samaritanos, quos illi ita abominabantur, ut cum Christum conuicio atrocissimo proscindere vellent, Samaritanis qui dixerunt: de qua re in sequenti sermone dicemus. Quamuis autem Christo ex Iudæa in Galileam proficiscenti necessario per Samaritaniam regionem erat transiendum, ex eo tamen rei omnino pulcherrime & saluberrime occasio ipsi obuenit, colloquij nimirum, quo Samaritaniam instruit, et quod multis alijs quoq; fidei & salutis principium fuit. Quod ergo fortuitum & cōtingens (ut philosophi loquuntur) videbatur, singulari prouidentia Deus ad huius negotij usum direxit. Ita frequenter euenit, ut que casu fortuito aut etiā secundū naturā cursum necessario fieri videntur, Deus ad suam gloriam illustrationem regat, & ipsam ad nostram salutem magno cum fructu rotatur. Discamus ergo semper in Dei prouidentiam respicere, que nihil fortuitum fieri patitur, & oblatas nobis bene agendi occasiones ab ipso Deo offerri cogitemus. Sic enim excitabimur ad bene illis utendum, neque eas inutiliter præterlabi patiemur.

Occasio colloquij cum Samaritana.

Porrò videamus occasionē, qua cum muliere Samaritana in colloquium Christus venit, quam hinc verbis Evangelista describit. Venit ergo in urbem, id est, in territorium urbis Samaritanæ, qua dicitur Sichar, iuxta prædium, quod dedit Iacob Iosepho filio suo. Erat autem ibi fons Iacob, Ioseph ergo fatigatus ex itinere ita sedit ad fontem: hora enim erat quasi sexta. Sichar vocat Ioannes, quia à Mose Sichem dicitur. Quia enim eo tempore Syriaca lingua utebantur, locorū quoq; nomina mutata fuerunt. Fuit autē Sichem ad montem Garizim, & Hieronymi tempore Neapolis dicebatur. Erat propè illam prædium, quod Iacob à filijs Hemor emptum, iam moriturus Iosepho filio suo legauit, ut videre est Genes. 33. & 48. Et in eodem fuit fons Iacob, quem nimirum sibi effoderat, cum in locis istis aliquandiu habitaret, donec vitium Dine oblatum & audacissimum illud Simeonis & Leui facinus, qui urbis Sichem habitatores omnes exciderunt, illum inde discendere coegit. Nec temere Ioannes hanc circūstantiam tam diligenter annotauit. Primum enim elucet in ea Dei iudicium, qui terram à sanctis patribus inhabitatam, & illorū memoria celebrem, impuris gentibus tradidit, cum illam Israelitæ suis sceleribus polluisent. Et conuincitur ex exemplis eiusmodi illorum superstitis, qui sanctitatem & Dei gratiam locis quibusdam alligant, neque animaduertunt Dei iudicia, quibus ille ipsorum errores iam olim damnauit. Sic olim sepulchrum Domini à gentibus impijs obrutum, & supra illud Veneris fanum edificatum fuisse legimus. Et hodie à Turcis tenentur loca & urbes, in quibus olim Dei filius & Apostoli docuerunt. Num verò hoc Deum permissorum putamus, si gratiam suam illic alligatam esse, aut cultum suum in illis locis exerceri vellent? Deinde apparet hic fides Dei, qua suorum memoriam seruat & custodit, licet de posteris ipsorum pœnas scelerum exigat. Fuit pius & fidelis Dei cultor Iacob, vixit innocenter, adhuc Dei promissiones fide tam firma & constanti apprehendit, ut in Ægypto moriturus filijs suis agros in terra Chanaan distribueret, etiamsi vix unquam eò redituri viderentur. Dei ergo prouidentia factum est, ut licet posteris eius sedibus auitis eijcerentur, illius tamen memoria inter Samaritanos sancta & honorifica manserit.

Sunt huius generis exempla multa, publica & priuata; in quorū consideratione eos diligenter versari conueniebat, qui patrum virtute gloriantur, & ex ea sibi perpetuam impunitatem pollicentur, cum ipsi interea in gloria & sceleribus infames viuant. Potest patrum honori Deus consulere, licet ipsi male pereant, & fortassis inter hostes maiori in pretio erunt illorum maiores, quam apud ipsos, qui suis sceleribus illorum famam obscurant.

Sed ad historiam reuertamur. Cum sub horam sextam, id est, circa meridiem, quando aestus grauisimus solet esse, ad eum locum Christus venisset, defatigatus ex itinere sic sedit ad fontem: nimirum ut erat defessus, vel prout occasio dabatur, & (ut postea dicitur) discipulos in urbem misit ad emendum cibos. Venit interea mulier Samaritana ad hauriendum aquam, ipse verò inde occasione sumpta, colloquium cum illa instituit. Nunc diligenti obseruatione dignum est, quod de Christo defatigato dicitur. Potest enim hoc absurdum videri, si cogitemus ea, quae paulo ante de illo Iohannes dixit, & quod illius virtute totam hanc mundi machinam creatam esse, scriptura testatur. Sed ut Augustinus ait, non frustra fatigatur Dei virtus, sed tibi fatigatur. Id est, qui Dei virtus & Deus verus est, carnem assumpsit, & in ea propter nos omnes infirmitates nostras sustinuit, adeoque nobis per omnia (vno peccato excepto) similis factus est. Causas huius mysterij scripturae passim exponunt, Paulus imprimis ad Hebraeos cap. 2. & 4. Et primò quidem hoc fieri oportuit, ut fidelis & verus esset Pontifex in expiandis peccatis nostris. Nec enim illa expiari poterant, nisi eorum penas subiret, & sua satisfatione Dei iustitiam placaret. At inter peccati penas numerantur egestas, labor, cura, fames, sitis, morbi, corporis defatigatio, mors denique, quae omnia per peccatum ingressa esse scriptura docet. Cum verò haec omnia in se receperit Christus (qui ut innocens fuit per omnia, ita bis minime opus habuit) satis apparet, haec illum propter nos perpassum esse in peccatorum nostrorum expiationem. In hunc ergo solum intenti, neminem audiamus, qui nobis alibi ea monstrat, quae ad nostram salutem faciunt. Deinde ad fidei nostrae confirmationem hoc facit. Quia enim eandem nobiscum infirmitates Dei filius sustinuit, quis dubitet illum nobis compati posse, & fidelem pro nobis advocatum esse apud patrem in omnibus, quae nobis sunt apud illum agenda? Nouerat quidem iam antea conditionem nostram (ut Psal. 103. habetur) neque illi opus erat, ut quicquam experientia disceret; sed nobis consuli oportuit, qui nos interdum a Deo ignorari, aut illum erga nos equo duriorem & immisericordem esse putamus. Arguitur autem hic illorum error, quod Duos sibi advocatos & mediatores faciunt, eò quod Christum rigidiorum & inexorabilem fingunt. Atqui nemo est, qui plura quam ille passus sit, et quidem pro nobis, aut qui nos melius quam ille norit. Inuitat idem ille ad se omnes qui onerati sunt, & se medicum agrotantium proficitur. Ad alios ergo confugere non possumus, quin atrocem illi inferamus iniuriam. Postremo haec omnia ferendo & paciendò exemplum nobis praebuit, quo humilitatem, obedientiam & patientiam nobis commendat. Non puduit pedes iter facere Dei filium, fatigari, pauperem viuere & egenum. Cur ergo nos non pudeat fastus immodici & superbia, quae aduersus Deum & proximos omnes efferimur? Non piguit illum alicuius laboris & molestiae, dum patri obtemperat. Cur ergo nobis grauis videtur ea facere, quae nostra vocatio requirit? Patienter item ille tulit omnia, licet nec ipse quicquam horum meruisset, neque gratos fore sciret plerisque mortalium, quorum saluti sic consulere voluit. Quae ergo nostra est auaritia & impudentia, qui cum morte aeterna digni sumus, contra Deum tamen improbe murmuramus, de eius rigore conquerimur, ut primum aliquid nobis praeter animi nostri voluntatem accidit? Vel cur hominum ingratitude nos ab officio reuocari patimur, qui nos remuneratorem scimus habere Deum, si in eius praeceptis fideliter ambulemus? Haec ergo cogitemus, quoties egestate circumuenti surimus, aut laboribus immodicis fatigamur, aut curis conficimur, aut in vinculis & carceribus de vita periclitamur: denique in omni afflictione Christi exemplum nobis ob oculos ponamus, & mox videbimus nos nullam habere causam iustam querendi de Dei erga nos voluntate. Solecit praeterea, quod ut haec omnia propter nos sustinuit Dei filius, ita in semetipso fontem aquae viuae aperuit, quae animos laborantes recreat, & ex morte in vitam aeternam reuocat, ut suo loco audiemus. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria, & potestas in aeternum. Amen.

Christus defessus sedit ad fontem.

Christus nostras infirmitates suscepit.

Venit mulier Samaritana, ut hauriret aquam. Dicit illi Iesus: Da mihi potum. Nam discipuli eius abierant in urbem, ut cibos emerent. Dicit ergo ei mulier illa Samaritana: Quomodo tu, Iudæus cum sis, potum a me poscis, quæ sum mulier Samaritana? non enim utitur ludaei Samaritanis. Respondit Iesus, & dixit ei: Si scires donum illud Dei, & quis sit qui dicit tibi, Da mihi potum: tu petisses ab eo, & dedisset tibi aquam uiuam.

Verissime olim à Paulo dictum est: Christus Iesus in mundum venit, ut peccatores salvos faceret. At hic propter inmatam nobis infirmitatem multa institutione opus est, ut Christum ad nos quoque pertinere, & quantumuis non vno scelere pollucimus, nobis tamen ad illum viam & aditum patere intelligamus. De hoc igitur ipse nos non verbis modo & amplissimis promissionibus certos facit, verum etiam exemplis plurimis confirmat, dum quosuis ad se venientes recipit, & plerumque non rogatus salutis doctrinam illis proponit. Inter hæc non postremum est, quod prima huius Capituli parte narratur de muliere Samaritana, quam, etsi multa obflarent, fide vera illi minatam à superstitionibus simul & peccatorum laqueis liberavit. Est hæc historia hæc multis nominibus dignissima, in cuius consideratione diligenter versemur. In presenti primus colloquij istius congressus describitur, qui illius præcipuam propositionem continet, ex qua dependent quæcumque postea dicuntur: Christum videlicet esse fontem gratiæ, qui animas nostras recreet atque secundet, ut ab ira Dei & damnationis terroribus liberata fructus ferant Deo gratos, & æternæ vitæ confortes fiant.

Occasio colloquij inter Christum & Samaritanam.

Præmittitur colloquij occasio, quæ eiusmodi fuit. Iesus (ut nuper diximus) defessus ex itinere sedens ad fontem, & discipulos simul omnes in urbem misit, ut cibos emerent. Vbi apparet, quam illi viuendi ratione secutus sit: non nouam nimirum & insolitam, qualis postea à fraterculus mendicantibus excogitata fuit, quibus religio est, pecuniam contrectare, & qui summam pietatem arbitrantur mendicando victum querere, adeoque ex alieno viuere. Habuit enim Christus pecuniam, quæ ad pijs conferebatur, & ex ea sibi atque discipulis victum parare, non impudenter à quouis obvio illum emendicare solitus fuit. Ceterum illo ad fontem sedente venit mulier Samaritana ad hauriendam aquam. Petit ab ea potum Christus, qui (ut hystoriæ contextus docet) plus iam miseræ illius salutis, quam fontis aquam sitiebat. Et ex illa postulatione colloquium enatum est, quod in sequentibus prolixè describitur.

Salutis initium nobis ex gratia offertur.

Hic verò obseruatu dignissimum est, salutis nostræ initium ferè nobis nihil de ea cogitantibus ex gratia diuinitus offerri. Quis enim de hac cogitasse putet eo tempore Samaritanam istam, mulierem proteram & libidiniosam? Sed dum illa secuta est, de ea seruanda Christus cogitat, & ita rem omnè instituit, ut illi ad salutem cedant, quæ prophanus aliquis fortuito accidisse putaret. Ideo enim ad fontem istum confidet hoc ipso tempore, quando illam eò venturam sciebat: & ita corporis detractione, quam ut homo verus patiebatur, ad illius salutem vitur. Ideo discipulos abs se omnes ablegat, ne vel ipsi nondum satis edocti, colloquio hoc cum alienigena offenderentur, vel illa pudore impudica minus libere & aperte ageret. Ideo prior eam compellat, quæ indigna erat quam in conspectum admitteret. Ad solam ergo Dei gratiam referri debet, quod ista in salutis cognitionem peruenit. At quod de ista dicitur, similiter ad omnes homines pertinet. Vt enim suos ab æterno elegit Deus nullis interuenientibus nostrorum operum meritis: Ita eosdem oberrantes ipse prior quaerit, & omnis gratiæ occasiones illis offert, ut in veram salutis viam perducantur. Sic primos parentes, nudos & commisi sceleris conscientia consternatos, imò fugientes, & latebras quaerentes ipse quaesuit, vocauit & seminis benedicti promissione in spem meliorem erexit. Sic Abrahamum inter idololatrias agentem euocauit, ut cum illo salutis fœdus instauraret. Sic Iacobum in matris utero elegit, ut fœderis sui promissiones in illum transferreret. Nec alia ratione totum Israel ab illo vocatum & adoptatum fuisse, scriptura non vno loco testatur. Vide quæ de hac re habetur, Deut. 7. 8. & 9. Item Ezech. 16.

Faciunt huc quoque priuata exempla apostolorum & omnium aliorum, quos in terris agens Dei filius vocare dignatus est, ut iam de gentium uocatione nihil dicamus, quam gratuitam fuisse tam pristina illarum conditio, quam ipse uocationis modus abunde testatur, quando nihil tale opinantibus spiritu duce superuenerunt apostoli & uiri apostolici, qui illis euangelium predicarent. In seipsis autem non obscura huius gratiae argumeta singulis inueniunt, si cogitent quae prima illis fuerit in salutis cognitionem perueniendi occasio. Et sunt haec diligenter obseruanda, ut certiorē possimus concipere de salute nostra fiduciam, nec eorum delirijs seducamur, qui hanc operū meritis transcribit, & Deum suo honore spoliant.

Deinde hoc quoque obseruandum fuerit, quod tam uili occasione ueritur Christus, quae istam in fide uera instituat. Quis enim ex prima hac Christi postulatione sperasset colloquium, quo tota humana saluti ratio illustraretur? Ceterum ita solet Deus, ut familiarius sese animis nostris insinuet, & ferē ad contemptus & uulgaribus principijs nos in sublimiorē mysteriorum suorum considerationem perducit: ne si illa primo statim congressu proponat, illorum splendore & profunditate territi resiliamus. Quid quod Verbi praedicatio huius seculi sapientibus res leuicula & stulta uideretur? Attamen uisum est Deo (ut Paulus ait) per stultitiam praedicationis saluos facere credentes. Adde his priuata exempla eorū, qui interdum ab hominibus nullius pretij de rebus maximis admoventur, & loquissima occasione excitantur, ut de salute sua cogitare incipiant. Sic gloriosus ille & insignis Syrorum Imperator Naaman per puellulam captiuam monetur, ut Elizeum accedat, cuius ministerio & à lepra mīdatur, & in ueri Dei cognitione instituitur. Possē multa huius generis recensere, sed non opus est exemplis, quando singuli quotidie hoc in seipsis & alijs experimur. Nos horum consideratione excitati, dicamus non contemnere à Deo oblatas bene agendi occasiones, sed illis ad ipsius gloriam & nostram salutem utamur.

Sed reuertamur ad historiam. Samaritana, cum ex uesitu & linguae dialecto Iudaeum esse animaduertens, miratur illum abs se potum petere. Quomodo (inquit) tu, Iudaeus cum sis, potum à me potis, quae sum mulier Samaritana? Et mox causam sui dicti subiicit: Non enim Iudaei ueritur Samaritani. Id est, adeo exosam habetis gentem nostram uos Iudaei, ut nullum nobiscum uelitis habere commercium, adeoq; uos polui putetis, si uel minima in re nostra opera utamini. Quod sic ergo quod tu hoc abs me officium postulas? Exprimuntur hisce uerbis uetus & implacabile odium, quod duabus istis gentibus mutuo intercessit. Causa huius prima fuit, quod Samaritani terram, quae olim Israelitae habitauerant, occuparent iam annis amplius septingentis. Cum enim Salmanazar Samariam cepisset, & decem tribus in Assyriam abduxisset, ne terra fertilissima in solitudine incultam retereret, colonias in eam deduxit ex Babylonijs, Chutaeis, Auenis, Hemathijs & Sepharuaitis, qui omnes ex ueteri uerbis primariae nomine Samaritani dicti fuerunt. At minime gratā fuisse initio statim istorū uiciniā Iudaeis, qui tunc suas sedes adhuc seruabant, non est dubium: cum nō multo post Sennacherib non minori insolentia quam crudelitate pijsimo regi Ezechiae bellū inferret, quae Iudaea tota horribiliter uastata fuit. Auxit inimicitias religionis dissimilitudo. Nam etsi propter leones diuinitus sibi immisso legis Moysae ritus aliquot recepissent, simul tamen sacra gentilitia cum illis miscebant, & solos Moysi libros recipiebant, reliquas uero scripturas omnes aspernabantur. Adhuc graue & intolerabile uidebatur Iudaeis, quod cum ex gentibus originē ducerent, tamen patrum sanctissimorum nomine gloriarentur, & in Dei populo non minus quam ipsi censei uellent. Imo templum postea in monte Garizim saceri Sanaballath auctoritate adiectus aedificat Manasse sacerdos apostata, quod ad fouendum odium & inimicitias plurimum faciebat: eo quod ad illius sacerdotes suas querelas deferrent, qui ab Hierosolymitanis ob uiolatā legem seuerius corripiebantur, de quo Iosephum uide lib. Antiq. 11. cap. 7. & 8. His accedebant uerum, iniurie ueteres. Samaritani enim Iudaeis ex Babylone reuersis obstiterunt, quod minus urbem & templū aedificarent, & apud Persarum reges rebellionis accusarunt. Deinde Antiochi magni & Ptoemaei Euphratis temporibus terram Iudaeae hostiliter populati sunt, & multos ex ea captiuos abduxerunt. E contra Iudaei illatas sibi ab illis iniurias sepius nō absq; seueritate maxima sunt uoliti. Nam anno ante natū Christum centesimo uigesimo tertio Ioannes Hircanus, Iudaeorum dux & Sacerdos, terram illorū occupauit, templum in monte Garizim diruit, & Samariam metropolim, eod quod ab eius imperio dese-

Deus contemptis principijs utitur.

Dissidium inter Iudaeos & Samaritanos.

2. Reg. 17.

cisset, solo equavit, ut vix aliqua apparerent vrbis vestigia. Et quia vocens eras iniuria istius memoria, & (ut inter vicinos fieri consuevit) quotidie nouis iniurijs refricata magis accendebatur, non poterant non se inuicem odisse & persequi. Ad ista ergo respiciens nostra haec Samaritana, responsus eiusmodi Christum excipit, & quasi publicum suae gentis contemptum in illo vlcisci cupiat, non sine esset, & suam conditionem infamiae plenam non ignoraret, tamē homini peregrino & quem aspectus venerabilis cōmendabat, tam amarulenter responderet. Fiunt huius generis multa hodie, quando sacrificulorum concubinae, & ignaua ventris mancipia, episcoporum & Abbatum parasiti, & interdū scorta publica, religionis causam suscipiunt, & aduersus viros multa auctoritate graues scurrilubus dictis contendunt. At non offendi debemus, quando Christum simile quid passum esse audimus.

Quāta uis odij
inueterati.

Obseruabis autem in Iudeorum & Samaritanorum exemplo, quantā sit vis odij & inimicitiarum, ubi vetustate in hominum animis induruerunt. Cum enim haec fierent, veraq; gens libertate amissa duris & auaris Romanorum praesidi imperijs subesse cogebatur, quibus veraq; ex aequo iniusta atq; exosa erat. Debebat ergo communis & publica calamitas nouam inter illos animorū coniunctionem parere. At nihilominus inimicitias veteres fouent, & nouis quotidie iniurijs illas accendunt: & ita quidem, ut nisi Dei gratia immensa oblitisset, hoc ingens salutaris impedimentū vix esse poterat. Exempla similia passim occurrunt, & multos est videre, qui cum hostes habeant eosq; simul communes afflictiones sustineant, non tamen de auxilio mutuo cogitant, sed ipsi sibi notas quotidie molestias accersunt. Quin reperiuntur aliqui vsq; adeo infelices, ut propter odium gentis in ea exorientem veritatis doctrinam reijciant. Discant ergo singuli odij & inimicitiarum principijs obstare, ne incurabiles fiant, quando longa mora inualuerunt. Discant praeterea huius Samaritanæ exemplo mulieres, ne ipse absq; magna & necessaria causa publicas causas suscipiant, quae maturo consilio & publica auctoritate discuti debent. Nisi enim hoc obseruet, huius similes fiunt, & multa proter sexus sui decorū faciunt, cuius est viris modestè obedire, & eosdem placare, non ad irā accendere.

Christus Samaritanæ petulantiae insulsa iustitiam offert.

Quid verò Christus? Habebat ille iam occasionem magnam grauitate cum illa ex postulanda, aut etiā disputanda de vtriusq; gentis origine & dignitate. Sed omisissis alijs omnibus, amice agit, ad salutis causam accedit, in qua ipsam institui oportebat. Quo loco admonemur, Deum non pro nostra dignitate aut meritis eligere quos in salutis cognitione instituat, & ad eius societatem trahat: sed pro sua bona voluntate negotium hoc omne administrat, & frequenter indignissimos quosq; sibi deligit, quod magis eluceat ipsius bonitas. Quid enim habuit Samaritana ista, cuius gratia salutis doctrinam illi potius offerret Christus, quam multis alijs inter Iudeos pietatis zelo & auctoritate praeditis? Idem apparebit, si Paulum inspicias, quem ex hoste crudelissimo repente apostolum fecit, cuius ministerio in multis alijs lucrificandis vteretur. Probe autem responsum suum Christus mulierum ingenio accommodat. Laborant ferè curiositatis vicio, & quæuis arcana rescire cupiunt. Vt ergo admiratione & studium ardentius in illa exciter, ait: Si scires donum Dei, id est, si scires quis ego sim, & quam multa quamq; eximia bona in me infelici mortalium generi contulerit Deus: non ita petulanter mihi insultares, & adeo non rideres meam petitionem, ut potius ipsa à me peteres potum: & ego tibi darem aquam viuam, &c. Habemus in his noui bonitatis Dei argumentum: qui bona sua non modo nobis proponit & amice offert, verumeriam illorum admirationem in nobis accendit, nosq; ut illa ab ipso petamus inuitat, adeoq; impellit. Huc enim pertinet, quod nostram inopiam atq; corruptionem tot modis arguit, ut vel huius sensus nos ad ipsum confugere, & eius misericordiam implorare cogat. Eodē referri debent, quæcumq; de Dei gratia, donis spiritus sancti, & celestis gaudijs & regni illius beata immortalitate in scripturis magnificè predicantur. Sed proba ritatem nostram, qui nec propriae miseriae sensu, nec Dei indulgentissimi liberalitate excitari & accendi possumus.

Christus quis sit

Porro præcipuum in hisce verbis est ipsius Christi descriptio, quæ quis nam sit, & quid in illo nobis datum sit, continet. Primò donum Dei se esse dicit: cuius dicti rationem cap. 3. reddidit, quando Deum ex amore gratuito filium nobis dedisse dixit. Facit hoc ad fidei confirmationem in reuerentationibus. Quæ enim legitime donatur nobis, ipso donationis iure nostra fiunt. Ergo si nobis à patre donatus est Christus, hic vtiq; noster est totus, & ad nos pertinent quæcumq; illius sunt. Cur ergo pet

casorum

causarum conscientia terramur? cur aduersa metuumus? cur morti succumbimus? Quia enim noster est Christus, nostra quocumque est eius iustitia & satisfactio, nostra est eius victoria, nostra est eius resurrectio & vita, & promde in illo seruabimur. Deinde ad huius explicationem facit, quod aquam uitam pollicetur. intelligit enim uisificantem spiritus gratiam, cuius ipse nobis author est. Et frequenter hac Metaphora utuntur prophetae, quocumque de Messia regno differunt. Vitam uero dicit aquam, cum quod ex uiuo fonte manat, ex ipso nimirum Christo, in quo uita est: cum quod perpetuo scaturiens, in nobis perpetuo operatur, nec unquam otiosa quiescit. Per hanc enim uita in nobis instauratur, & per eandem uiribus nouis instrumur, ut in Deo uiuere & fructum ferro possimus. Adhuc autem ad nostrae naturae corruptionem, & quod nos instar terra aride sumus & sterilis, qua rigatione opus habet. Quod prophetae etiam respexisse constat. Apud Isaiam enim sic scribitur: Omnes riuus Iuda manabit aquis, & fons de domo Domini egredietur, & irrigabit uallem Sittim, &c. Fuit autem uallis Sittim in deserto, ubi cum Moabiticis mulieribus Israelitae scortati sunt, & impii Baalpeor sacris sese polluerunt. Eiusmodi ergo gratiam pollicetur propheta, qua maximis sceleribus eluendis sufficiat, & ab omni bono alienos fecundare possit. Eodem sensu Isa. 43. dicit Dominus: Pone uiam in deserto, & flumina in solitudine. Gloriam meam praedicabunt agrestes bestiae, dracones & pulli struthionum: cum dedero aquas in deserto, & flumina in solitudine, ut potum habeat populus meus, electus meus, &c. Huc ergo respiciens Christus, se huius gratiae auctorem uincum esse inuit, qua sola animas afluas uocare, conscientia terrores discutere, & naturam nostram instaurare potest, ut dignos nostrae uocationis fructus feramus. At quia hoc ipse in sequentibus exponet, ista modo dixisse sufficiat.

Priusquam tamen sermoni huic finem imponamus, hoc etiam obseruasse proderit, quod potum corporis a muliere petens Christus, illi uicissim potum anime pollicetur, imo liberalissime propinat. Sicut ita Deus, ut quando a nobis aliquid postulare uidetur, ipse plura et maiora dona nobis offerat. Petit a nobis fidem, obedientiam, patientiam, dilectionem, & si quae aliae sunt huius generis uirtutes. At haec petendo, spiritum suum animis nostris inserit, qui nos excitet, & uasa gratis faciat ex nobis, qui prius ad nullum opus bonum idonei eramus. Hoc ipsum ergo quod petit, nobis largietur Deus, imo plus largitur, dum nostra opera ueri dignatur, et ut ea ueri possit nos per spiritum suum instaurare. Eadem est in externis ratio. Postulat a nobis Dei filius, ut propter ipsum et euangelium eius fortunas omnes uia cum parentibus, liberis, coniugibus, fratribus et sororibus relinquamus. At hoc facientibus remunerationem in hoc seculo decuplam, in futuro autem uitam aeternam pollicetur: et quam bona fide hoc praestet, exempla cum uetera tum noua testantur. Similiter poscit, ut egenos nostris opibus iuueamus: at uicissim promittit, se in suas rationes ascribere uelle, quicquid eius nomine in illos confertur. Et hac quidem est Dei bonitas, qua nostra saluti consultum cupit. Quod si cum illa nos conferas, adeo corruptos et peruersos reperies, ut nec demus Deo quae petit, neque etiam accipiamus quae ille nobis offert, sed nostris cupiditatibus intenti, circa res inuiculas & noxias occupamur. Causam huius mali in praesenti Christus indicat, quod nec Dei donum, nec quis ille sit agnoscimus. Oremus ergo patrem misericordiae, ut huius cognitione uera animos nostros illuminet, ut eius desiderio & amore accensi, nos & nostra omnia ipsi impendamus, & uicissim illius donis instaurati in illo uiuamus: cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

Deus a nobis
quid postulat,
ipse plura
offert.

Dicit ei mulier: Domine, neque quo haurias habes, & puteus profundus est: unde ergo habes aquam illam uitam? Num tu maior es patre nostro Iacob, qui dedit nobis hunc puteum, & ipse ex eo bibit, & filij eius, ac pecora eius? Respondit Iesus & dixit ei: Omnis qui bibit ex aqua hac, sitiet rursus: Quisquis autem biberit ex aqua quam ego ei dabo, non sitiet in aeternum: sed aqua illa, quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquae salientis in uitam aeternam.

Diligenter admodum describit Ioannes colloquium Iesu Christi cum muliere Samaritana. Diligentia huius causa est, quod in eo uniuersa salus humana & vera fidei doctrina absconditur. Primò enim docet Christus, se eum esse, qui nobis solus ad salutem sufficiat, & proinde in se vno queri debere, quæ nobis ad hanc consequendam necessaria sunt. Deinde verum Dei cultum tradit, & superstitiones prohibet, quæ & illum corrumpunt, & homines à vera salutis ratione abstrahunt. Et primum quidè caput parabola aquæ viuæ illustrat, occasione sumpta ex re præfenti. Cum enim ex itinere fatigatus & sitibundus ab illa potum petiisset, illa verò consuetudine publicam obijceret, quæ ex mutuo & inueterato gentis verusq; odio exorta fuit, respondit ei Christus: Si scires donum illud Dei, & quis sit qui dicit tibi, Da mihi potum, tu petiisses ab eo, & dedisset tibi aquam viuam. Quibus verbis totius negotij summam comprehendit, & se eum esse docet, qui nobis à Deo in hinc finem donatus sit, ut gratiam spiritus viuificantem nobis conferat, & proinde ab ipso petenda est, quæcumq; ad restinguendos æstantis conscientie terrores faciunt. Sequitur autem, ut hoc dictum mulier excepit, & sua ruditate occasionem dederit plenius de eo disserendi.

Samaritana
Christi promissum
petulantiter excipit.

Nondum enim intelligit Samaritana, quid sibi velit Christus, & adhuc de aqua fontana agitur, quæ corporis sitim restinguat: ideoq; non ineptè modo, verum metià procaciter nimis illi respondit. Nam etsi dominum vocet pro more gentis, quo peregrinos & sibi ignotos ita appellare solebant, non obscure tamen illum audacis & arrogantis iactantia insinuat, & duobus argumentis vitur. Primum, Neq; habes (inquit) quo haurias, & puteus profundus est: unde ergo habes aquam illam viuam? Sensus est: Video te plus polliceri, quam præstare possis. Nec enim in hoc confinio fons præter hunc alius habetur, & tu ne ex isto quidem haurire potes, cum vasis ad hauriendum necessarius careas: Quæ ergo temeritas est, aquam viuam polliceri? Deinde quia meliorem quoq; aquam promissit, tacito exemplo illum convincere conatur, dicens: Num tu maior es patre nostro Iacob, qui dicit nobis hunc puteum, & ipse ex eo bibit, & filij eius ac pecora eius? Quasi diceret. Cum sanctissimus vir Iacob hæc terras incoleret, aquam hac meliorem & salubriorem reperire non potuit. Tunc ergo aliquid præstantius nobis daret? Deinde hæc aqua Iacobo simul & suis omnibus sufficere potuit: cur ergo eadem non etiam nobis sufficiat? aut quis tu es qui aut ipse meliorem quæras, aut alijs polliceris? Vides ergo verbis Samaritanæ plurimum fellis & amarulentie inesse, quæ oblatam sibi gratiam non modò negligit, verum etiam scurriliter proscindit? Quod maior elucet Christi bonitas, quæ illius petulantiam perculit, & illam sua mansuetudine ad meliorem mentem reduxit, & qua hodie etiam in multis vitur.

Ingenij humani
tarditas &
diuturnitas.

At nunc obseruanda venit, quanta sit nostri ingenij tarditas in percipiendis regni Dei mysterijs. Si enim illa nobis nuda proponantur, illa non magis intueri possumus, quam Solem, qui splendore suo oculorum aciem retundit & obscurat. Quod si nostra infirmitati sese Deus accommodat, & rerum terrestrium similibus nos in illorum cognitionem subuehere studet: tum externis inherendo & literam vrgendo, aut videmus ea quæ dicuntur, aut nimis superstitiose in terrenis hisce salutis fiduciâ collocamus. Prioris mali exemplum Samaritana ista nobis exhibet, & simile quid supra in Nicodemò habuimus. Sed & hodie multi reperiuntur, qui Christi doctrinam propter rude & parabolis & vulgo petitis vestitum dicendi genus fastidiosè contemunt, aut ex ea iocos & scurriles facetias conantur, quibus lingua suæ petulantiam inter sui similes exerceant. Ad alterum verò lapidem offerunt, qui signis externis ea tribuunt, quæ in vno Christo debebant queri. Fecerunt hoc olim Iudæi, quorum inanem & perniciosam in ceremonias & sacra externa fiduciâ propheta passim accusant. Et hodie idem faciunt, qui de symbolis perinde contendunt, ac si ab illis pendat uniuersa salutis humana ratio. Ad eò difficile est, sese ad doctrinam veritatis accommodare, ut non in alterutram partem peccet: & vel hoc argumento eorum arrogantia confutatur, qui sui ingenij viribus aut optum suorum meritis hæc aliquid tribuunt.

Impedimenta
salutis.

Sed ut Samaritanæ verba altiori sensu excutiamus, adumbrantur in illis præcipua impedimenta, quæ nos in salutis negotio remorari solent. Primò cum irrisione exprobrauit Christo Iudæorum consuetudinem, quæ illi Samaritanorum commercia deuitabant, & propter hanc illi potum negat. At multos hoc serio impedit, quod propter peccata sua & incurabile natura sue corruptionem sibi nihil cum Deo commercij esse posse arbitrantur, & Christo quoq; omne officium negant, eò quod hæc

hec illius maiestati & gloria minus respondere vident. Et hi quidem sollicitè suam indignitatē cum Dei iustitia & maiestate conferunt, & quia in hoc carnis affectū sequuntur, aut in desperationis fontem incidit, ut cum Caino dicant: Maior est iniquitas mea, quam ut remitti queat: aut dum sibi apud Deum Mediatore & advocato opus esse vident, relicto Iesu Christo, qui solus hoc officium nobis prestare potest, ad Divos conuertuntur, & in illos transferendo Christi gloriam, huius intercessionis se ipsos spoliunt. Deinde Christi vilitate offenditur Samaritana, & absurdum putat, quod ab eo aquam vivam promitti audit, qui ad fontem sitibundus & fessus sedebat, & hauritū habebat nullum, & qui paulo ante potum ab ipsa petierat. Et quia cum his simul putei profunditatem confert, ex quo sine hauritū aut per finem demissa situla aquam haurire nemo poterat, eò magis in sua illa opinione confirmatur. Idem fit omnibus, qui Christum oculo carnis inveniunt, & illius promissiones ad suæ rationis calculum examinant. Quia enim miserum & inopem vident in hoc seculo, qui ut olim in cruce suffixus fuit, ita hodie adhuc in membris suis persecutionē sustineat, & cuius doctrina à sapientissimis & in summa auctoritate constitutis contemnatur: adduci non possunt, ut illum salutis humane auctorem esse credant. Sed nec fides in Christum illis situla vel hauritū sufficiens esse putatur, per quod salus apprehendi & nobis applicari possit. In qua opinione confirmatur valde, quando regni Dei maiestatem & mysterium eius profunditatem animo voluunt, non autem simul illius misericordiam & consilium æternum expendunt, quo hanc salutis rationem constituit, priusquam hic mundus crearetur. Tertiò Iacobū patriarchā allegat, quasi in hunc peccatura sit, si quid præstantius vel requirat, vel saltem speret, quam ipse habuerit. At hic bifariam peccat: dum & Iacobo patre gloriatur falso, cum quo Samaritanis nihil commune erat: & illius exemplo cetera Christum abutitur, in quo ille omnem salutis spem habuerat collocatam. Ita multos hodie falsa de patris fide & religione opinio impedit, quò minus doctrinæ de Christo Iesu aures præbeat. Noti enim sunt multorum clamores: Patres nostri doctrinam hanc novā ignorauerunt, & tamen viri fuerunt sanctissimi, de quorum salute nequaquam dubitamus. Quòd si ergo illi & Deo servire & salutem consequi potuerunt, quid prohibet quò minus ipsi quoque, seruemur, & nobis etiam sufficiat, quod illis sufficere potuit? Num novi isti doctores patribus nostris meliores sunt? Vel num ecclesiam suam tantū diu errare passus est Deus, donec isti hanc nobis doctrinam afferrent? Sunt hæc plausible admodum, quando coram rudi vulgo declamantur: sed multiplex illis error subest. Aut enim patrum nomine prisca illos & veteres patres intelligunt, quorum fidem & religionem scriptura sacra nobis commendat: aut de suis illis loquuntur, ex quibus ipsi progeniti sunt, & qui proximis seculis vixerunt. Quòd si prisca illos iactant, falsi iam conuicti sunt, & atrocem illis iniuriā faciunt, dum illos sine hac doctrina Deum verè coluisse, & servatos fuisse clamant. Constat enim illos omnes in unum Christum respexisse, quem illis Deus promiserat, & quem hodie prædicamus. At si suos illos patres nobis obijciunt, nos illos perperam facere dicemus, qui in religione patres sibi novos constituunt, quorum fides nullo scripturæ testimonio probatur. Nec enim alij patres imitandi sunt, quam quorū pietatem Deus commendat, & credentium pater Abrahamus dicitur, eò quod huius fidem sectantur, quot quot à Deo in credentium numero censentur. Quæ autem Abrahami fides fuerit, Cap. 8. ipse Christus exponit. Et noti sunt scripturæ loci, in quibus prohibet Deus, ne patrū similes simus, aut in patrū vijs ambulemus, eorum videlicet, qui relicto Dei verbo post hominū traditiones deflexerunt. Nec tamen patres nostros qui sub papatu mortui sunt, simpliciter danamus, sed his quoque, ab aduersarijs nostris iniuriā fieri dicimus. Nam etsi horribiles fuerint tenebræ illæ, in quibus illi oberrarunt, singulari tamen beneficio Deus aliquas veritatis scintillas seruauit, quæ ut lucernulæ obscuriores emittunt illis præluceant: Decalogū nimirum, orationem Dominicā & fidei articulos, qui Symbolo apostolico continentur. Et scimus hunc ferè morè fuisse, ut morituri non alijs precibus vterentur, quàm quarum formā Christus nobis præscripsit, & fidem suā non aliter quàm Symboli illius recitatione profiterentur. Hæc ipsa ergo patrū piorū quoque, fides fuit, quam hodie docemus, quæq; eò maiori studio à nobis retineri debet, quod illā Deus ab Antichristi sordibus purgatam pristino nitore nobis restituit.

Sed Christum audiamus, qui ne nunc quidem illam acerbius tractat, sicuti merebatur, sed se ipsum exponit, ut intelligat, de qua nam aqua ipsi sermo sit: & simul re ipsa docet, se Iacobo esse præstantiorem, cum ea largiatur quæ ille nec sibi ipsi, neque suis dare potuerit. Sic autem ait: Omnis qui hi

Christus Iacobo & omnibus externis longè præstat.

bit ex aqua hac, sicut rursus: Quisquis autē biberit ex aqua illa, quam ego dabo ei, non sitiet in eternum, &c. Sensus est: Video quid obster, quò minus me intelligas. Per aquam viam enim nò aliam intelligis, quam qua ex vna aliqua & perenni scaturigine promanet; & Iacobi patriarche auctoritati tantum tribuis, vt nihil melius excogitari posse putes, quàm quo ipse vsus est. At longè alia mea mens est, quam si perceperis, mox intelliges, me non sine causa meam illam aquam huic vestre præferre. Nam qualiscunq; sit aqua huius putei, hoc tamen cum alijs còmunè habet, quòd sitim semel quidè restinguit, quò minus autem illa redeat, & ne nouo ardore corpus accendatur, prohibere nullo modo potest. Ego autem aquam eiusmodi promitto, quæ semel hausta, perpetuò recreat hominem, ne postea vnquã sitim noua inflammeretur: imò illa in homine fons perennis efficitur, cuius aque in vitam eternam exiliunt, &c. At quia Christus aqua vocabulo per Metaphoram aut similitudinem vitur, vt spiritus gratiam & eius effectum nobis describat: non minus hoc etiã per tropum accipi debet, quòd de aqua puteali loquitur. Per hanc enim intelligit externa omnia, in quibus homines consolationem aut desideriorum suorum complementum querunt, & cum illis sui spiritus gratiam cõferat, vt huius virtus atq; efficacia ex collatione ista clarius elucescat. Sũt ergo duo hæc membra sigillatim excutienda, vt ad aque illius celestis sitim magis accendamus.

Externa non satisfaciunt conscientie.

Per aquã putealem omnia externa intelligi diximus, quæ homines ex seipsis hauriunt atq; parant, vt suis desiderijs tam in vita hac temporaria, quàm in religione & salutis negotio satisfaciãt. Sunt ea omnia eius naturæ, vt cupiditatibus nostris perpetuò sufficere nò possint, & illas accendant potius quàm restinguant, quòd facile patebit, si præcipua ex illis ordine consideres. Et primò quædam opes inspiciantur, quas vulgò omnes cupiunt, & in ijs felicitatè huius vitæ consistere putant. Bivunt ex illis quotquot auaritia inflammati aurum & argentum sibi accumulunt. At licet ingentes pecuniarum riuus quotidie affluant, nunquam tamen sitis illa restinguitur, sed vt poeta dicit,

Crescit amor numi, quantum ipsa pecunia crescit.

Eadè est honorum ratio, & eorum quos dominandi libido inflammavit. Quò enim altius illi ascendunt, eò magis omnes alios excellere volunt, & tam abest, vt aliquando exatirentur, vt ne orbis quidem totius imperiũ illis sufficiat, sicuti Alexander ille Macedo & huius similes suis exëpulis restantur. Quòd si ad voluptates carnis transeas, idem reperies: & constat nec gule studium assiduis comestationibus, nec ludendi desiderium alea assidua, nec scortandi aut mœchandi libidine vlla spurã licentia exaturari posse. Sed omisistis illis, qui affectu belluino feruntur, eos videamus qui generosiores alijs in scientia & sapientiæ studio felicitatem querunt, & his quoq; idè euenire videbis. Si enim absq; scripturarum cognitione & Dei spiritu in libris suis totã atatem consumant, interdũ quidem aliquid inveniunt, ex quo voluptatem magnã percipiunt, at eadem momentanea est, & mox nouæ dubitationes & quæstiones subeunt, in quibus sese excruciant: & si verum fateri velint, post multorum annorum studia & tot vigilatas noctes, cum Socrate dicunt: Hoc vnum scio, quòd nihil scio. Nec melior est eorum conditio, qui in religione & salutis negotio extra Christum vagantur. Nam etsi multa quotidie fingant, quibus Deum sibi propitium reddere & salutis sue consulere volunt, manent tamè conscientie terrores, qui omnia illis infesta reddunt, & ad nouos cultus instituendos impellunt. Patet hoc in gentibus, quibus nec triginta millia Deorũ sufficere potuerunt, quos ab illis inuicem fuisse, Varro prodidit. Et Iudæi, cum à vero Deo recessissent, nouos Deos quotidie multiplicarunt, & ita testati sunt, se in priorum cultu anime tranquillitatem nondum inuenisse. Quòd ipsum in papatu factum esse, & adhuc fieri, nemo ignorat. Quia enim suorum operum meritis & Diuorum intercessione se seruari putant homines supersticiosi, nihil non faciunt quòd humanis traditionibus edocentur. Et magnifica quidè de ieiunijs suis, ferijs, vigilijs, peregrinationibus ad loca sacra, indulgentijs, Missa & reliquis huius farinae, seu potius surfuris, rebus sibi pollicentur. At quàm parum ista prosint, ipsimet suo exemplo docent, dum aut eadem subinde repetunt, aut noua committuntur, aut post omnia ista votis monasticis sese astringunt, nimirum desperatione adacti, quæ monasticæ vitæ causam esse præcipuã, veteri prouerbio dicitur. Imò si omnia fecerint, morituri iam nouis sacris opus habent, & quidem anniuersarijs, quorũ cum finis nullus indicetur, incerta quoq; sit oportet salutis spes, quam in illis querunt. Verissimè ergo dicitur à Christo, eos rursus sitire, imò semper & perpetuò sitire, qui externis rebus & proprijs operibus sine meritis salutem acquirere conantur.

Desperatio facit Monachum.

Idem

Idem verò quid nos facere cōueniat, docet cū addit: *Quisquis autē biberit ex aqua illa, quam ego ei dabo, non sitiet in æternum, &c.* Aqua nomine viuificantem spiritus gratiam intelligi, supra diximus, cuius ille nobis auctor est, & quā fide recipiunt pii, ut per eam irrigati & recreati uiuant. Sic enim infra Cap. 7. mysteriū hoc exponitur, ubi Christus clamat: *Si quis sitit, veniat ad me, & bibat. Qui credit in me, sicut dixit scripturā, flumina aquæ uiuæ fluent ex ventre eius. Vbi per expositionē Euangelista subiicit. Hoc autem dixit de spiritu, quem accepturi erant credentes in ipsum. Sensus ergo presentis loci est: Quisquis abiecta omni aliarum rerum fiducia in me crediderit, is mihi per fidem ita unietur & inseretur, ut mei quoque spiritus particeps fiat, qui in illo non uitam modo, sed simul certam salutis fiduciam operabitur, quæ ipsum sitire aut conscientia terroribus cōcuti non patietur, &c. Ita verò se salutis ueræ auctorem esse docet, qui sola fide apprehendi possit, & simul fidei effectus paucis describit. Primus est, quod animarum sitim, id est, conscientia estuantis ardores restinguit, & salutis certos facit. Quia enim ut paulò ante diximus, credentes cum Christo eius quoque spiritum apprehendunt, qui arrhabo salutis est, & in quo clamant, *Abba pater*: de salute sua amplius non possunt dubitare. Nam etsi natura suæ corruptionem sentiant, & peccata sua agnoscant, simulque dissolui cupiant, ut ex corpore mortis liberati cum Christo uiuant: non tamen terroribus conscientia vincuntur, & multò minus desperatione absorbentur. Sciunt enim se Christo in-istos esse, & hunc ipsum factum esse à Deo sapientiam, iustitiam, satisfactionem, sanctificationem, redemptionem, uitam, resurrectionem: adeoque in illo reposita habent quæcumque ad salutem consequendā sunt necessaria. Non sitiant ergo amplius neque ad humanarum traditionum lacunas confugiunt, ut suis siue aliorum meritis seruentur: sed in uno Christo acquiescunt, & nunquam non illud Petri in corde & ore habent: *Domine, ad quem ibimus? tu uerba uitæ æternæ habes.* Sequitur hinc fructus alter, quod nimirum hæc spiritus Christi gratia in ipsorum animis fons sit aqua perpetuò salientis in uitam æternā. Nec enim otiosa est fides, sed fructus profert pulcherrimos: & ut animos certa spiritus consolatione irrigat & recreat, sic erga quosus homines officiosa singulis sua tribuit, ut Cap. 3. est dictum. Finis uerò omnium est uita æterna, quam fidei premium gratuitum esse, passim docent scripturæ. Et facit ad huius loci explicationem quod Paulus ad Rom. 6. scribit: *Nunc liberati à peccato, mancipati autem facti Deo, habetis fructū uestrum in sanctimoniam: finem autem, uitam æternam, &c.* Sunt hæc plena consolationis, usus uerò istorum omnium hic nobis esse debet, ut relictis omnibus mudi & carnis nostræ studijs, ad unum Iesum Christum recurramus, ut illius merito & spiritu recreati, in hoc seculo uitam uiuamus nostrā professione dignam, & cum eodem olim in cælis regnemus, illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.*